
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.07.2019                                                                                                  № 386-П 
г. Белая Холуница 

Об устройстве мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведении их реестра 

на территории сельских поселений Белохолуницкого района 

В целях улучшения санитарно-экологической обстановки 
на территории сельских поселений Белохолуницкого района, в соответствии 
с федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил 
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и ведения их реестра», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила 
содержания территории населенных мест» администрация Белохолуницкого 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок согласования создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории сельских 
поселений Белохолуницкого района согласно приложению № 1. 

2. Утвердить правила формирования и ведения реестра мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, требования к его 
содержанию согласно приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Белохолуницкого муниципального района по 
жизнеобеспечению Тетенькина А.М. 

Глава  Белохолуницкого  
муниципального района 
Кировской области                                       Т.А. Телицина 



Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого  муниципального 
района 
от 05.07.2019 № 386-П 

ПОРЯДОК 
согласования создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории сельских поселений 
Белохолуницкого района 

1. Порядок согласования создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений 
Белохолуницкого района (далее - Порядок) устанавливает процедуру 
согласования создания места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов (далее – ТКО) физическими лицами, юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, на которых 
в установленных законодательством Российской Федерации случаях лежит 
обязанность по созданию мест (площадок) накопления ТКО, 
с администрацией Белохолуницкого муниципального района (далее – 
уполномоченный орган). 

2. Создание мест (площадок) накопления ТКО осуществляется 
после согласования с уполномоченным органом на основании письменной 
заявки (далее – заявка) по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку. 

3. Заявка подается физическим или юридическим лицом (в том 
числе администрациями сельских поселений), индивидуальным 
предпринимателем (далее – заявитель), либо представителем заявителя 
в уполномоченный орган. Заявка регистрируется в день ее поступления. 
При направлении заявки посредством электронной почты в нерабочее время 
днем поступления считается ближайший рабочий день уполномоченного 
органа. 

4. К заявке прилагаются: 
копии документов, удостоверяющих личность заявителя 

и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия 



2 
 

представителя заявителя, в случае, если заявление подается представителем 
заявителя; 

схема границ предполагаемых к использованию земель или части 
земельного участка на бумажном и электронном носителях в формате JPG 
или PDF, выполненная в масштабе 1:2000 с указанием на схеме адресного 
ориентира, наименования улиц, расстояния до жилых домов, детских 
игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом. Место установки 
контейнерной площадки определяется на территории, свободной 
от подземных и воздушных коммуникаций; 

решение общего собрания собственников помещений 
многоквартирного дома о согласовании создания места (площадки) 
накопления ТКО, для создания места (площадки) накопления ТКО 
на территории земельного участка многоквартирного дома, с участием 
управляющей организации (при наличии управляющей организации); 

правоустанавливающие документы на земельный участок, в случае 
создания места (площадки) накопления ТКО на земельном участке, 
находящемся в пользовании заявителя. 

5. Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 
10 календарных дней со дня ее поступления. 

6. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) 
накопления ТКО уполномоченный орган запрашивает позицию Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Кировской области (далее–запрос). 

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть 
увеличен по решению уполномоченного органа до 20 календарных дней, 
при этом заявителю не позднее трех календарных дней со дня принятия 
такого решения уполномоченным органом направляется соответствующее 
уведомление. 

7. По результатам рассмотрения заявки уполномоченный орган 
принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании создания 
места (площадки) накопления ТКО. Акт по определению места размещения 
контейнерной площадки составляется по форме, утвержденной 
распоряжением администрации Белохолуницкого муниципального района 
от 25.12.2018 № 176-р «О создании комиссии по определению мест 
размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных 
отходов на территории Белохолуницкого муниципального района». 



3 
 

8. Основаниями отказа уполномоченным органом в согласовании 
создания места (площадки) накопления ТКО являются: 

несоответствие заявки установленной форме; 
несоответствие места (площадки) накопления ТКО требованиям 

Правилам благоустройства сельского поселения Белохолуницкого района, 
на территории которого создается место (площадка) накопления ТКО, 
требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства 
Российской Федерации, устанавливающего требования к местам 
(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов; 

отсутствие документов, указанных в пункте 4 Порядка; 
отказ территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по Кировской области в Слободском районе. 
9. О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя 

в срок, установленный пунктами 5 и 6 настоящего Порядка. В случае 
принятия решения об отказе в обязательном порядке указывается основание 
такого отказа. 

10. После устранения основания отказа в согласовании создания места 
(площадки) накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться 
в уполномоченный орган за согласованием создания места (площадки) 
в порядке, установленном настоящим Порядком. 

_________ 



Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого  муниципального 
района 
от 05.07.2019 № 386-П 

ПРАВИЛА 
формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, требования к его содержанию 

1. Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов (далее - реестр) представляет собой базу данных о местах 
(площадках) накопления твердых коммунальных отходов. 

2. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде 
администрацией Белохолуницкого муниципального района. Сведения 
в реестр вносятся администрацией Белохолуницкого муниципального 
района в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения администрацией 
Белохолуницкого района о согласовании создания места накопления 
твердых коммунальных отходов (далее – ТКО). 

3. В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений 
о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
такие сведения размещаются администрацией Белохолуницкого 
муниципального района на официальном сайте администрации 
Белохолуницкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет. Указанные сведения должны быть доступны для ознакомления 
неограниченному кругу лиц без взимания платы. 

4. Реестр ведется на государственном языке Российской Федерации. 
5. В соответствии с пунктом 5 статьи 13.4 Федерального закона 

от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" реестр 
включает в себя следующие разделы: 

данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов; 

данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов; 

данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов; 

данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, 



2 
 

которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов. 

6. Раздел "Данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов" содержит сведения об адресе и (или) 
географических координатах мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, а также схему размещения мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов в масштабе 1:2000. 

7. Раздел "Данные о технических характеристиках мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов" содержит сведения 
об используемом покрытии, площади, количестве размещенных 
и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием 
их объема. 

8. Раздел "Данные о собственниках мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов" содержит сведения: 

для юридических лиц, органов местного самоуправления - полное 
наименование и основной государственный регистрационный номер записи 
в Едином государственном реестре юридических лиц, фактический адрес; 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, 
основной государственный регистрационный номер записи в Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей, адрес 
регистрации по месту жительства; 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата 
выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес 
регистрации по месту жительства, контактные данные. 

9. Раздел "Данные об источниках образования твердых коммунальных 
отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления 
твердых коммунальных отходов" содержит сведения об одном или 
нескольких объектах капитального строительства, территории 
(части территории) сельского поселения, при осуществлении деятельности 
на которых у физических и юридических лиц образуются твердые 
коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах 
(на площадках) накопления твердых коммунальных отходов. 

10. Заявитель обязан сообщать в администрацию Белохолуницкого 
муниципального района о любых изменениях сведений, содержащихся 
в реестре, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких 
изменений путем направления соответствующего извещения на бумажном 
носителе. 

________ 


	386-П
	Приложение 1
	Приложение № 1
	Утвержден

	Приложение 2
	Приложение № 2
	УтвержденЫ
	ПРАВИЛА
	формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, требования к его содержанию



